4. Item, Id quod est speciei in unoquoque dignius est eo quod est individuationis principium præter rationem speciei existens; multiplicatio igitur specierum plus addit nobilitatis et perfectionis universo quam multiplicatio individuorum in una specie. Perfectio autem universi maxime consistit in substantiis separatis. Magis igitur competit ad perfectionem universi quod sint plures secundum speciem diversæ quam quod sint multæ secundum numerum in eadem specie.

5. Præterea, Substantiæ separatae sunt

(a) « Licet sol non possit multiplicari propter defectum materiæ, quia forma solis totam ejus materiam occupavit, tamen formæ solis, eo quod materialis est, non repugnat ut multiplicetur in diversis numero, si Deus vellet. Sed angelus et anima, cum sint plures formæ, non posset Deus, sicut dicunt quidam, facere quod different aliter quam differentia formali. Forma enim per se existens non multiplicatur nisi differentia formali; sed forma materialis secundum divisionem materiæ potest multiplicari. Sed tunc relinquuntur difficultas de distinctione animarum separatarum. Ideo dicendum quod anima, cum sit infima in genere intellectualium, habet gradum alium ab angelis. Diversitas autem graduum in formis quæ sunt substantiæ variat speciem, sicut unitas in numeris. Differentia autem specifica sumitur secundum diversum gradum actualitatis et potentialitatis. Plus enim est actualitatis et minus potentialitatis in angelo quam in anima; ratione cujus potentialitatis anima potest uniri corpori, non angelus. Ex hoc ergo quod anima accipit esse in corpore, secundum multitudinem corporum multiplicantur animæ, quo modo angeli multiplicari non possunt. Sed ex hoc videtur quod si natura angelica non possit multiplicari in plura individua, quod ipsa sit de se singularitas quædam, et ad suppositum determinata, et sic non differret in ea suppositum et natura sive quod est et quo est, quod tamen solum dicitur Deo convenire, quod scilicet in eo nulla est compositio ex supposito et natura. Si vero subtiliter dicatur quod omnis natura sive forma vel essentia de se multiplicabilis est, sed non semper potest multiplicari in effectu, utpote forma solis materialis est, potest multiplicari quantum est de se, quia totam suam materiam occupat nec potest esse nisi in materia, ideo propter defectum materiæ non potest multiplicari in actu, ita etiam natura angelica spectata quantum est de se multiplicabilis est; sed quia diversitas secundum numerum aliorum non potest esse nisi per quantitatem, talis autem forma non est nata recipi in materia quanta, ideo propter defectum distinguentis non potest multiplicari, nec in diversis numero sic distingui. Sed quia inconveniens videtur quod aliquid de se sit multiplicabile, et non possit multiplicari virtute alicujus agentis, ideo dicendum quod omnis forma vel natura creata multiplicabilis et plurificabilis est de se, et potest virtute agentis multiplicari. Unde sub una specie potest multos angelos efficere qui non differrent ad invicem propter diversas partes materiæ, sed secundum quod diversis actionibus sive productionibus ab efficiente producuntur in

perfectiores quam corpora cœlestia. Sed in corporibus cœlestibus, propter eorum perfectionem, non invenitur nisi unum individuum unius speciei, tum quia unumquodque eorum constat ex tota materia suæ speciei, tum quia in uno individuo est perfecte virtus speciei ad complendum illud in universo ad quod sua species ordinatur, sicut præcipue patet in sole et luna. Multo igitur magis in substantiis separatis non invenitur nisi unum individuum in una specie (a).

esse : et ex hoc saltem necessario sunt diversa activa respectiva in sic productis, prout unum actione una, aliud alia est productum, et prout quodlibet propriam et specialem dependentiam habet ad suum principium et cetera hujusmodi. Unde sicut primo producta intelligentia est unum singulare et individuum, quia una actione recipit esse determinatum suppositi, sic alia consimiliter potest habere. Respondeo : Plures angelos fieri in eadem specie per divinam potentiam contradictionem non includit, quia cum res per suam essentiam sit hæc et non alia; per id autem per quod res est hæc et non alia distinguitur una res ab alia : etsi in angelis non sit materia, si Deus faceret alium angelum in una specie cum alio angelo in illa specie existente, posset dari quo sufficienter distinguerentur quia se ipsi (*sic*). Substantia enim non individuatur per aliquam dispositionem superadditam essentiæ suæ, sed se ipsa, in quantum essentia sua est indivisibilis (*sic*) in plures substantias quarum quilibet salvetur tota. Item cum secundum Philosophum non solum forma est natura, sed etiam materia; illa sunt rei naturalia quæ conveniunt ei ratione materiæ vel ratione formæ, accidentium autem inseparabilium ab individuo ut habitualiter quædam insunt ipsi ratione materiæ, ut nigredo Æthiopsis et cicatrices vulnerum; quædam ratione formæ, ut spes, gaudium et potentia videndi, etc. Si ergo in angelis sit materia, potest esse inæqualitas inter duos angelos ejusdem speciei ratione proprietatum naturalium contingentium individuum ratione materiæ, salva indentitate speciei, quia diversæ proprietates contingentes individuum ratione materiæ non requirunt diversitatem substantialem formæ complementem. Hoc idem etiam potest dici si in angelo non sit materia, quia ipsa forma angeli est possibilis respectu influentiæ primi principii. Sicut ergo materia quæ non est nobilior in uno quam in alio, ex hoc quod aliter passa est ab agente in uno quam in alio, causantur diversæ proprietates naturales in diversis individuis, prout unus homo est melancholicus; alius colericus, etc., ita etiam quamvis duæ formæ angelicæ essent æquales inter se in essentia, tamen sub ratione qua utraque esset possibilis respectu primi principii, in quantum diversimode possent pati ab ipso, possent in eis creari diversæ proprietates naturales, naturales quidem ipsis individuis. Posset ergo Deus naturalem possibilitatem unius formæ ad aliqua accidentia reducere perfectius ad actum in uno quam in alio, et sic posset Deus duos angelos ejusdem speciei facere in proprietatibus naturalibus inæquales. » (Ex cod. G. de F.)